2024年 2月 9日

各 位

会社名 新報国マテリアル株式会社

代表者名 代表取締役社長 成瀬 正

（コード番号：5542、東証スタンダード）

問合せ先 総務部長 成島 伸一

TEL：049-242-1950

訴訟の解決に関するお知らせ

 東海旅客鉄道株式会社より提起されていた損害賠償請求訴訟（以下「本件訴訟」といいます。）について、以

下の通り 2024年 1月 31日付で解決いたしましたのでお知らせいたします。

記

１、訴訟の提起から解決に至るまでの経緯

   本件訴訟は、2019年 5月 10日付「当社に対する訴訟提起のお知らせ」にて開示しておりますとおり、東
海旅客鉄道株式会社（愛知県名古屋市中村区名駅 1-1-4 JRセントラルタワーズ）が、2017年 1月に当社が
吸収合併した山本重工業株式会社が製造した在来線特急気動車の台車部品（軸箱体）の一個に発見されたき

裂について、当該軸箱体が取り付けられていた車両の復旧費用、他の軸箱体の暫定対策、調査及び恒久対策

費用及び弁護士費用として 116,886,209円の損害賠償請求の提訴を受けておりました。
   当社は、これまでの本件訴訟の手続において、賠償責任がないことを事実に即して技術的観点から主張し

てきましたが、今般、名古屋地方裁判所から本件訴訟について和解の提案がありました。当社は、裁判所か

らの和解の提案は、当社の主張を十分に理解していただいたものであると認識した上で、本件訴訟が長年経

過していること、更なる長期化により今後生じることとなる経済的・人的コストの負担等を総合的に考慮す

れば、裁判所の提案に応じることが合理的であると判断し、今回の裁判所のご提案に応じて和解をするとの

結論に至ったものであります。

２、解決内容

   具体的な内容及び解決金の詳細については、秘密保持条項が含まれているため、開示は差し控えさせてい

ただきたく、御理解くださいますようお願い申し上げます。

３、業績に与える影響

   本件解決に伴う訴訟費用は、2023年 12月期にて費用計上いたしますが、業績に与える影響は、軽微であ
ります。

以上